(1297 M). Namun pada sekitar tahun 90-an ditemukan bukti-bukti arkeologis baru yang di sebuah tempat bernama Lamreh, terletak di sebelah timur kota Banda Aceh, di tepi Teluk Krueng Raya. Beberapa nisan bertanggal ditemukan, satu di antaranya memuat tarikh 608 H. (1211 M). Nisan ini adalah makam dari seorang Sultan bernama Suleiman bin Abdullah bin al-Bashir (Montana 1997). Penemuan ini memberi pemahaman baru, Kerajaan Islam Lamuri ternyata sudah ada 80 tahun lebih awal dari Samudera Pasai.

Kehadiran Islam di Pantai Timur Sumatera itu diperjelas dari kesaksian para penjelajah.

memperingati seorang syekh bernama Mahmud yang sudah meninggal lama sebelum nisan dibuat, satu sisi nisan berbahasa Parsi dan Arab (Guillot dan Kalus 2008:89-91).

Sementara itu di Jawa, salah satu pertanggalan yang dimaksud adalah nisan dari Leran, Gresik bertulis aksara bergaya kufi bertarikh 475 H (1082 M). Nisan dari abad ke-11 seperti ini sangat langka, ciri khas dunia Iran, dan terbatas penyebarannya. ketelitian dan kesempurnaan menuliskan huruf kufiq, menunjukkan bahwa nisan tampaknya tidak dibuat di Nusantara.

Namun demikian masih ada data pertanggalan masuknya Islam di Jawa yang ditemukan di Tralaya, Trowulan. Tempat ini adalah sebuah kompleks makam Islam yang terletak di tengah Kota Majapahit, kerajaan Jawa terkemuka yang bercorak Hindu-Buddha. Damais (1995) mengidentifikasi tidak kurang dari 30 nisan memuat pertanggalan Nisan tertua bertarikh 1290 Śaka (1368 M), rentang masa pertanggalan nisan-nisan ini antara 1298-1533 Śaka (1376-1611 M), itu dapat diartikan bahwa Islam sudah ada sejak zaman pemerintahan Raja Hayam Wuruk sampai keruntuhannya. Bila merujuk pada paleografi nisan Tralaya yang khas itu dapat diduga bahwa kubur ini adalah orang muslim setempat (Tjandrasasmita 1993:280).